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Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřena na otestování zařízení PCM-30U. Dané zařízení

vyrobené společnosti TTC Telekomunikace slouží k začleňování E1 rámců do

ethernetových paketů. Jak pro E1 rozhraní, tak i pro ethernetové rozhraní jsou ITU-T

doporučením stanovena kritéria, jejichž splněním je zaručen bezchybný přenos

a správné zpracování informací. Práce obsahuje komplexní souhrn všech základních

měření, která bylo možné na testovaném zařízení uskutečnit.

Klíčová slova

Pulzně kódová modulace, E1 signál, E1 maska, Jitter Buffer, HDB3 linkový kód,

MLT-3 kódování, 4b/5b kódování, Manchester kódování, rychlé a pomalé fázové

chvění, bitová chybovost

Summary

This bachelor thesis is focused on testing device PCM-30U. This device made by

company TTC Telecomunication is used to integrate E1 frameworks to ethernet

packets. As for E1 interface also for ethernet interface are specified criterions (based on

ITU-T recommendation), whose fulfillment is guaranteed flawless transfer and accurate

information processing. Thesis contains complex summary of all basic measurments,

which was able to carry out on test device.

Index terms

Pulse-code modulation, E1 signal, E1 mask, Jitter Buffer, HDB3 line code, MLT-3

encoding, 4b/5b encoding, Manchester encoding, jitter, wander, bit error rate
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Úvod

V dřívějších dobách, kdy rodina protokolů TCP/IP byla na počátku svého vývoje,

všechna telekomunikační zařízení pracující v přenosové digitální síti používala pro

přenos informace pulzně kódovou modulaci tzv. PCM30/32 a od ní odvozené vyšší

hierarchické stupně.

Komunikační zařízení, která firmy v minulosti používaly ke vzdálenému řízení

průmyslových zařízení, byla s rozvojem Ethernetu a s ním souvisejícími komunikačními

protokoly vytlačována. Pro využití stávajících zařízení a jejich začlenění do moderní

ethernetové sítě slouží EoE (E1 over Ethernet) zařízení. Velkým přínosem a výhodou

této technologie je ušetření nemalých finančních nákladů, které by bylo nutné

vynaložit pro pořízení nové moderní technologie. Ve všech průmyslových odvětvích,

kde je přenosová rychlost PCM 1. řádu dostačující v porovnání s moderními

ethernetovými technologiemi, jsou tato EoE zařízení stále používána.

Cílem mé bakalářské práce bylo otestovat funkčnost a jednotlivé parametry stanovené

skupinou ITU-T doporučení, které popisují komunikaci dvou EoE zařízení.

Tato zařízení byla navržena a vyrobena firmou TTC Telekomunikace a slouží k přenosu

E1 rámců pomocí Ethernetu. Jednotlivá EoE zařízení začleňují na straně odesílatele

jednotlivé rámce E1 signálu do IP paketů a ethernetových rámců. Na straně příjemce

naopak jednotlivé rámce vyjímají a dále pak zpracovávají.

Z měřitelných parametrů, které ovlivňují přenos signálu, jsem se zaměřil především

na zkoumání rychlého i pomalého fázového chvění na E1 rozhraních. Také jsem

zjišťoval kolísání zpoždění při přenosu paketů na ethernetových rozhraních. Dalším

úkolem mé práce bylo zjistit, jakým způsobem ovlivňuje velikost zásobníku bitovou

chybovost přenosu a jak tato velikost souvisí s celkovým zpožděním přenášeného

signálu. Rovněž jsem prověřil, zda parametry generovaných E1 pulzů jsou v souladu

s doporučením ITU-T G.703 [5].

Pro možné porovnání naměřených výsledků byla některá měření prováděna opakovaně

s využitím několika analyzátorů od různých výrobců. Mezi používané testovací zařízení

patřil analyzátor Victoria SDH/SONT/PDH, analyzátor Aurora Tango a analyzátor

Albedo AT-2048.

https://www.itu.int/rec/T-REC-G.703/en
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Pro zajištění řízeného zpoždění přenosu v komunikačním okruhu byl používán Ethernet

shaper a zařízení Net.Storm od firmy Albedo. Činnost a využití těchto zařízení bude

objasněno v další části této práce.

Kritéria E1 pulzu stanovená doporučením ITU-T G.703 byla testována analyzátory

Albedo AT-2048, Victoria a osciloskopem Tektronix TDS 3052B. Obě použitá zařízení

měla pro dané měření přednastavenou masku E1 pulzu. Tvar této masky byl definován

doporučením ITU-T G.703 a veškerá překročení stanovených kritérií byla z výsledného

průběhu patrná [5].

Průběhy 100Mbit/s a 10Mbit/s ethernetového signálu byly zkoumány osciloskopem

Tektronix DPO 4032 a následně vyhodnoceny dle normy IEEE 802.3–2012 [12].

1 Teoretický úvod

1.1 Pulzně kódová modulace

PCM modulace, která umožňovala převádět spojitý analogový signál do digitální

podoby, byla patentována již roku 1938 H. A. Reevesem. Největší využití této

technologie však nastalo v 60. letech minulého století. V tomto období docházelo

k největšímu rozvoji číslicových integrovaných obvodů, navíc byla PCM modulace

standardizována ITU-T doporučením pod označením ITU-T G.711 [7].

Nejprve byla PCM modulace používána pro přenos telefonního signálu, jehož

frekvenční pásmo definované frekvenčními složkami řeči se pohybovalo v rozsahu

od 300 Hz do 3400 Hz. Z horní hranice frekvenčního pásma tohoto telefonního signálu

byla za pomocí Shannon-Kotělnikova teorému odvozena i minimální vzorkovací

frekvence odpovídající 8 kHz. Minimální velikost této vzorkovací frekvence byla

stanovena ve snaze zabránit možným ztrátám informace při zpětné rekonstrukci

modulovaného signálu.

Tento způsob modulace je pro přenos signálu v dnešních telekomunikacích používán

všude tam, kde nejsou kladeny požadavky na velkou přenosovou rychlost a objem

přenesených dat. Jedním z hlavních důvodů, proč je právě tato technologie používána

pro přenos informací i v dnešní moderní době, je jednoduchost a kompatibilita

se staršími telekomunikačními zařízeními.

https://www.itu.int/rec/T-REC-G.703/en
http://standards.ieee.org/getieee802/download/802.3-2012_section4.pdf
https://www.itu.int/rec/T-REC-G.711-198811-I/en
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Jednoduchost této technologie spočívá především ve zpracování, během kterého

dochází pouze ke třem operacím. Nejprve je modulovaný analogový signál

navzorkován, čímž je získán signál diskrétní v čase. Následuje proces kvantování,

během kterého jsou získané vzorky přiřazovány kvantizačním hladinám. Tím je

dosažena diskretizace signálu jak v amplitudě, tak i čase. Poslední operací PCM

modulace je kódování, během kterého jsou přiřazovány jednotlivým kvantizačním

hladinám binární kódy. Počet bitů přidělovaného kódu závisí na celkovém množství

kvantizačních hladin [1].

1.2 E1 signál neboli PCM 1. řádu

Obě měřená zařízení i všechna testovací zařízení používala jak pro vysílání informací,

tak i pro synchronizaci časových základen E1 signál. Je tedy vhodné, dříve než budou

představeny postupy jednotlivých měření, si přiblížit základní parametry tohoto signálu.

E1 signál patří do skupiny plesiochronní digitální hierarchie. Ta umožňuje

multiplexovat nepřetržitý sériový synchronní tok binárních dat do jednotlivých rámců,

které mají ITU-T G.704 doporučením přesně definovanou strukturu včetně umístění

pomocných služebních i signalizačních informací.

Pro evropskou oblast jsou jednotlivé rámce E1 signálu složeny z 32 osmibitových

kanálových intervalů. Doba trvání jednoho E1 rámce je s ohledem na velikost

minimální vzorkovací frekvence telefonního signálu stanovena na hodnoty 125 µs.

Přenosová rychlost jednoho kanálového intervalu je rovna 64 kbit/s, celková přenosová

rychlost jednoho rámce pak odpovídá 2048 kbit/s. Dle použitého režimu lze pro přenos

použít všech 32 nebo pouze 30 kanálových intervalů [1, 3, 4, 6].

1.2.1 Nestrukturovaný režim

E1 signál, přenášený v tomto režimu, používal k přenosu informace všech

32 kanálových intervalů. Není v něm však zajištěna synchronizace rámcového souběhu

FAS, která by zajišťovala rozpoznání začátku rámce a dále pak přesně definovala

přiřazování vzorků do jednotlivých kanálům [1, 4].

1.2.2 Strukturovaný režim

Strukturovaný režim PCM 30/32 má pro přenos informací vyhrazeno pouze

30 kanálových intervalů. V porovnání s nestrukturovaným režimem navíc obsahuje


[…]


http://www.itu.int/rec/T-REC-G.823-200003-I/en
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Obrázek 31 – zapojení pro měření odolnosti PCM-30U zařízení proti pomalému fázovému chvění

Před vlastním měřením bylo nutné nakonfigurovat obě testovaná zařízení i používaný

počítač dle již zmíněného základního nastavení. Základní nastavení na obou

analyzátorech bylo doplněno o synchronizaci časových základen z externího zdroje

hodinového signálu, kterým byl v daném zapojení již zmíněný GPS generátor

hodinového taktu. Základní konfiguraci analyzátoru Albedo bylo zapotřebí doplnit

o funkci, která by zajišťovala vkládání sinusového průběhu pomalého fázového chvění

ke generovanému E1 signálu.

Danou funkci bylo nejprve nutné zaktivovat. Výběrem položky „Test“ z hlavního menu

analyzátoru a následným zvolením možnosti „Generation & analysis“ v podnabídce

„E1 Wander test“ došlo k zprovoznění i funkce „Wander generator“ v konfigurační
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podnabídce portu „A“. Tato funkce nabízela možnost nastavení parametrů

generovaného pomalého fázového chvění.

Velikost nastavované amplitudy generovaného fázového chvění byla pro jednotlivé

frekvence volena s ohledem na limitní hodnoty stanovené ITU-T G.823 maskou pro

vstupní fázové chvění. Měření probíhala vždy po dobu jedné periody související

s frekvencí generovaného pomalého fázového chvění. U všech frekvencí, kterým doba

periody klesla pod hranici 60 sekund, byla doba testovacího intervalu fixně nastavena

na jednominutové měření. Výsledkem měření byl výpis počtu všech chybových stavů,

které byly analyzátorem během testovacího intervalu zaznamenány. Jak z naměřených

hodnot vyplývá, během měření nebyl zaznamenán žádný poplachový alarm. Odolnost

testovaného zařízení vůči pomalému fázovému chvění je splněna (viz. tab. č. 11). Avšak

pro úplné otestování odolnosti testovaného zařízení vůči pomalému fázovému chvění

jsou stanovena kritéria dle doporučení ITU-T G.811, podle kterých je během 70-ti

denního testovacího intervalu povolen pouze jediný výskyt skluzu tzv. „SLIP“

[2, 9, 10, 16].

Tabulka 11 – naměřené hodnoty výstupního pomalého fázového chvění

čas měření [s] nastavená frekvence [mHz] amplituda [us] LSS SLIP ALL0 ALL1

1000 1 18 0 0 0 0

500 2 18 0 0 0 0

204 4,88 18 0 0 0 0

100 10 8,8 0 0 0 0

60 500 8,8 0 0 0 0

60 1000 8,8 0 0 0 0

60 1670 8,8 0 0 0 0

60 5000 3 0 0 0 0

60 8000 1,88 0 0 0 0

60 10000 1,5 0 0 0 0

http://www.itu.int/rec/T-REC-G.811-199709-I/en
http://www.itu.int/rec/T-REC-G.823-200003-I/en
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Závěr

V bakalářské práci bylo ověřeno, že testované zařízení PCM-30U splňuje veškerá

kritéria stanovená ITU-T doporučeními a IEEE normami. Před testováním přenosových

vlastností a zkoumáním změny chybovosti zařízení PCM-30U v závislosti na velikosti

vyrovnávací paměti při konstantním i rovnoměrně rozloženém zpoždění bylo vhodné

nejprve zjistit minimální velikost vyrovnávací paměti, pod kterou již nemá smysl dále

měřit. Minimální velikost vyrovnávací paměti byla zjištěna v komunikačním okruhu bez

použití řízeného zpoždění přenášených paketů a rovnala se hodnotě 0,625 ms.

Dále následovalo měření, jehož cílem bylo namodelovat přenosové podmínky, které by

věrohodně napodobily prostředí, ve kterém bude testované zařízení nejčastěji pracovat.

Pro dané měření bylo do komunikačního okruhu přidáno zařízení, které vytvářelo řízené

zpoždění přenášených paketů a umožnilo tak zjistit nejmenší velikost vyrovnávací

paměti použitelnou v běžném přenosovém prostředí. Tato velikost vyrovnávací paměti,

při které by v běžném komunikačním prostředí ještě nedocházelo k chybám, odpovídala

hodnotě 1ms.

Mezi další měření, pomocí kterých bylo PCM-30U zařízení testováno, patřilo i ověření

generovaného signálu jak na E1, tak i ethernetovém rozhraní. Na ethernetovém rozhraní

bylo ověřeno, zda oba logické stavy generovaného signálu z PCM-30U zařízení splňují

IEEE 802.3–2012 normou stanovená kritéria. Dále bylo na tomto rozhraní zkoumáno,

zda průběh generovaného 100Mbit/s signálu odpovídá průběhu MLT-3 kódování

a naopak, zda průběh 10Mbit/s generovaného signálu má podobu signálu zpracovaného

Manchester kódováním. Ze získaných průběhů i naměřených hodnot lze prokázat

splnění všech normou stanovených požadavků.

Tvar E1 pulzu generovaného z testovaného PCM-30U zařízení byl testován pomocí

dvou nezávislých analyzátorů. V obou případech průběh generovaného E1 signálu

nezasáhl do masky stanovené ITU-T G.703 doporučením a splnil tak veškerá

požadovaná kritéria. V poslední části bakalářské práce byla uskutečněna měření pro

otestování odolnosti vstupního rozhraní vůči rychlému i pomalému fázovému chvění.

Následovala měření rychlého i pomalého fázového chvění na výstupním rozhraní

a nakonec i měření přenosové funkce rychlého fázového chvění. Pro daná měření jsou

ITU-T G.735 doporučením stanovená kritéria. Testované zařízení ve všech měřeních

orientovaných na fázové chvění obstálo s dostatečnou rezervou a vyhovělo limitním

hodnotám.
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