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Posudek oponenta diplomové práce

Název diplomové práce: Měření na rozhraní prvků pro průmyslové sítě

Jméno a příjmení studenta: Lukáš Dvořáček

Jméno a příjmení oponenta diplomové práce včetně titulů a pracoviště:

Ing. Petr Kšír, TTC Telekomunikace, Třebohostická 5, Praha 10

1) Náročnost zadání: 5) Odborná úroveň:
__ velmi vysoká
__ vysoká

X průměrná
__ podprůměrná

__ výborná
X__ velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

2) Zvolené metody a postupy při řešení práce: 6) Jazyková a textová úroveň:
__ výborné
X_ velmi dobré
__ dobré

__ uspokojivé
__ dostatečné
__ nedostatečné

__ výborná
X_ velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

3) Správnost názvosloví: 7) Grafická úprava:

__ výborná
X_ velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

__ výborná
X_ velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

4) Správnost předložených výsledků: 8) Student splnil zadání:
__ výborná
X_ velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

X_ úplně
__ částečně
__ nesplnil

9) Dosažené výsledky, vlastní přínos a praktická využitelnost práce*: Student prakticky proměřil dvě
zařízení přenášející signál E1 přes Ethernet, pro který řízením zpoždění napodobil reálné podmínky. Druhým
měřením ověřil odolnost zařízení proti vstupnímu jitteru.

10) Připomínky k práci*:

V teoretické části je podrobně popsán princip pulzně kódové modulace, z hlediska zaměření práce
by však bylo účelnější více zmínit princip přenosu synchronního signálu E1 včetně obnovy
hodinového signálu přes síť Ethernet . Popis nastavení zařízení včetně jeho IP adres je detailně
konkrétní, vhodnější by byl obecnější popis. Ve stejné kapitole je trochu nelogicky popsáno chování
obnovy frekvence na zaplnění bufferu. Měření zpoždění bylo provedeno pouze pro nestrukturovaný
režim. Zajímavé by však bylo porovnání s rámcovaným módem pro např. 1 timeslot.
11) Otázky ke studentovi vztahující se k práci (budou zodpovězeny při obhajobě)*:

Vysvětlete, jak se projevuje zapouzdření do paketů (počet mapovanych ATM) buněk na obsazené
kapacitě IP sítě a na zpoždění.

Doporučení k obhajobě: X_ doporučuji __ nedoporučuji

Klasifikace diplomové práce:

__ A - výborně (1,0) __ C - dobře (2,0) __ E - dostatečně (3,0)

X_ B - velmi dobře (1,5) __ D - uspokojivě (2,5) __ F - nedostatečně (4,0)

Datum: 12.6.2015 Podpis:

ČVUT v Praze - Fakulta elektrotechnická
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tel: 224352100 (2103, 2070)
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